
 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПРИКАЗ 

«07» апреля 2022 года                        № 243-од 

г. Луганск 

 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

15.04.2022 за № 118/4352 

 

 

Об особенностях завершения 2021-2022 учебного года в 

общеобразовательных организациях Луганской Народной Республики 

 

На основании Закона Луганской Народной Республики от 30.09.2016  

№ 128-II «Об образовании» (с изменениями), Указа Главы Луганской 

Народной Республики от 03.03.2022 № УГ-125/22 «Об образовании 

администраций городов и районов Луганской Народной Республики», в 

соответствии с подпунктом 5 пункта 4.1, подпунктом 15 пункта 5.5 

Положения о Министерстве образования и науки Луганской Народной 

Республики, утвержденного постановлением Совета Министров Луганской 

Народной Республики от 07.01.2015 № 02-04/05/15 (с изменениями), с целью 

унификации образовательной деятельности общеобразовательных 

организаций на освобожденных территориях Луганской Народной 

Республики, п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Руководителям общеобразовательных организаций, находящихся в 

ведении Министерства образования и науки Луганской Народной 

Республики, руководителям общеобразовательных организаций, 

находящихся в ведении администраций городов и районов Луганской 

Народной Республики, созданных на освобожденных территориях после 

19.02.2022: 

 

1.1. В срок до 31.08.2022 осуществить мероприятия по переходу к 

реализации Государственного образовательного стандарта начального 



 

2 

общего образования Луганской Народной Республики, утвержденного 

приказом Министерства образования и науки Луганской Народной 

Республики от 21.05.2018 № 495-од, зарегистрированного в Министерстве 

юстиции Луганской Народной Республики 13.06.2018 за № 200/1845  

(с изменениями); Государственного образовательного стандарта основного 

общего образования Луганской Народной Республики, утвержденного 

приказом Министерства образования и науки Луганской Народной 

Республики от 21.05.2018 № 495-од, зарегистрированного в Министерстве 

юстиции Луганской Народной Республики 13.06.2018 за № 200/1846  

(с изменениями); Государственного образовательного стандарта среднего 

общего образования Луганской Народной Республики, утвержденного 

приказом Министерства образования и науки Луганской Народной 

Республики от 21.05.2018 № 495-од, зарегистрированного в Министерстве 

юстиции Луганской Народной Республики 13.06.2018 за № 200/1847  

(с изменениями); Специального государственного образовательного 

стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья Луганской Народной Республики, утвержденного 

приказом Министерства образования и науки Луганской Народной 

Республики от 21.05.2018 № 495-од, зарегистрированного в Министерстве 

юстиции Луганской Народной Республики 13.06.2018 за № 200/1848; 

Специального государственного образовательного стандарта образования 

обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) 

Луганской Народной Республики, утвержденного приказом Министерства 

образования и науки Луганской Народной Республики от 21.05.2018 

№ 495-од, зарегистрированного в Министерстве юстиции Луганской 

Народной Республики 13.06.2018 за № 200/1849. 

 

1.2. При организации образовательного процесса в 

общеобразовательных организациях на освобожденных территориях 

Луганской Народной Республики руководствоваться Порядком организации 

и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам – образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования в 

общеобразовательных организациях Луганской Народной Республики, 

утвержденным приказом Министерства образования и науки Луганской 

Народной Республики от 22.06.2021 № 489-од, зарегистрированным в 

Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 29.07.2021 за                 

№ 365/4026, Методическими рекомендациями по формированию учебных 

планов в общеобразовательных организациях Луганской Народной 

Республики, осуществляющих реализацию государственных 

образовательных стандартов начального, основного, среднего общего 

образования, на 2021-2022 учебный год, утвержденными приказом 

Министерства образования и науки Луганской Народной Республики от 

28.05.2021 № 401-од, Методическими рекомендациями по организации 

образовательного процесса в 2021-2022 учебном году в образовательных 



 

3 

организациях Луганской Народной Республики, утвержденными приказом 

Министерства образования и науки Луганской Народной Республики от 

23.08.2021 № 610-од, Методическими рекомендациями по преподаванию 

учебных предметов в 2021-2022 учебном году в общеобразовательных 

организациях Луганской Народной Республики, утвержденными приказом 

Министерства образования и науки Луганской Народной Республики от 

23.08.2021 № 611-од, с учетом предоставления возможности завершить 

изучение учебного предмета «Украинский язык», используя часы учебного 

плана из части, формируемой участниками образовательных отношений, а 

также возможности использовать имеющуюся учебную литературу на 

украинском языке, в случае если ее содержательная часть не несет 

идеологическую угрозу для обучающихся. 

 

1.3. Привести систему оплаты труда педагогических работников 

общеобразовательных организаций в соответствие с действующим 

законодательством Луганской Народной Республики. 

 

1.4. Завершить 2021-2022 учебный год в I-ХI(XII) классах проведением 

Праздника Последнего звонка 30.05.2022. 

 

1.5. Провести инструктажи по обеспечению безопасности 

жизнедеятельности и сохранению жизни и здоровья детей во время летних 

каникул (о соблюдении правил безопасности при обнаружении 

взрывоопасных и незнакомых предметов, по противопожарной безопасности, 

электробезопасности, безопасности дорожного движения, правилам 

поведения на воде, в быту и т.д.) с регистрацией в соответствующем журнале 

до 30.05.2022. 

 

1.6. По завершении 2021-2022 учебного года обеспечить выдачу 

документов государственного образца о соответствующем уровне 

образования лицам, завершившим освоение образовательных программ 

основного общего образования и среднего общего образования, в 

соответствии с постановлением Совета Министров Луганской Народной 

Республики от 15.05.2015 № 02-04/141/15 «Об утверждении форм 

документов государственного образца об образовании», Порядком учета, 

заполнения, выдачи документов об основном общем и среднем общем 

образовании, их дубликатов в образовательных организациях (учреждениях) 

Луганской Народной Республики, утвержденным приказом Министерства 

образования и науки Луганской Народной Республики от 08.04.2019                   

№ 307-од, зарегистрированным в Министерстве юстиции Луганской 

Народной Республики 30.04.2019 за № 228/2777. 

 

1.7. Вручить в торжественной обстановке документы 

государственного образца о соответствующем уровне образования: 

аттестаты об основном общем образовании выпускникам IX классов 



 

4 

общеобразовательных организаций в период с 16.06.2022 по 19.06.2022; 

аттестаты о среднем общем образовании выпускникам XI (XII) классов 

общеобразовательных организаций в период с 23.06.2022 по 26.06.2022. 

 

1.8. О датах проведения торжественных мероприятий по вручению 

документов государственного образца о соответствующем уровне 

образования уведомить Министерство образования и науки Луганской 

Народной Республики в срок до 01.06.2022. 

 

1.9. При проведении торжественных мероприятий обеспечить 

исполнение Указа Главы Луганской Народной Республики от 27.06.2018 № 

УГ-481/18 «О применении некоторых мер, связанных с ограничением 

проведения массовых мероприятий, предусмотренных Законом Луганской 

Народной Республики «О военном положении» (с изменениями), Указа Главы  

Луганской Народной Республики от 02.10.2020 № УГ-625/20                                

«Об упорядочении Указа Главы Луганской Народной Республики от 

13.03.2020 № УГ-160/20 «О введении режима повышенной готовности», а 

также неукоснительное соблюдение противоэпидемических требований. 

 

1.10. До 30.06.2022 внести в Республиканскую электронную базу 

Министерства образования и науки Луганской Народной Республики 

информацию о получении обучающимися документов об образовании. 

 

1.11. Руководителям общеобразовательных организаций, указанных в 

пункте 1 настоящего приказа, составить перспективный план повышения 

квалификации и профессиональной переподготовки педагогических 

работников общеобразовательных организаций с учетом первоочередной 

необходимости повышения квалификации и профессиональной 

переподготовки педагогических работников общеобразовательных 

организаций, преподающих учебные предметы гуманитарного цикла. 

В срок до 29.04.2022 предоставить Министерству образования и науки 

Луганской Народной Республики заявки на курсы повышения квалификации 

и профессиональной переподготовки педагогических работников 

общеобразовательных организаций.  

Обеспечить прохождение курсов повышения квалификации и 

профессиональной переподготовки педагогических работников 

общеобразовательных организаций. 

 

2.  Государственному образовательному учреждению высшего 

образования Луганской Народной Республики «Луганский государственный 

педагогический университет»: 

 

2.1. В срок до 20.04.2022 предоставить в Министерство образования и 

науки Луганской Народной Республики проект плана-графика курсов 

повышения квалификации и профессиональной переподготовки 



 

5 

педагогических работников общеобразовательных организаций с целью 

согласования и последующего утверждения.  

2.2. Обеспечить проведение курсов повышения квалификации и 

профессиональной переподготовки педагогических работников 

общеобразовательных организаций на основании заявок, предоставленных в 

соответствии с подпунктом 1.11 пункта 1 настоящего приказа, и 

утвержденного плана-графика.   

 

3. Отделу правового обеспечения Министерства образования и науки 

Луганской Народной Республики направить настоящий приказ в 

Министерство юстиции Луганской Народной Республики для проведения 

государственной регистрации в установленном законодательством Луганской 

Народной Республики порядке. 

 

4. Настоящий приказ вступает в силу с момента его государственной 

регистрации. 

 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 

 

 

Министр образования и науки 

Луганской Народной Республики                    А.Ю. Лустенко  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


